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TRIBIJNALUL BRAILA
SECTiA A II-A CIVLA, DE CONTENCIOS ADMINISTRATIV $I FISCAI

Sentiria Nr. 253312012
$edinla publici de la 2012

Com.pletul comr
PRE$EDINTE

Grefi6r

Pe rol, pronunlarea asupra cauzei CSntgpSlqs ?rlministrativ fi fiscal
privind pe contestatoarea SC- SRL, cu sediul in
Brdila, $os.f in contradictoriu cu htimata DIRECTIA
GENERALA A FINANTELOR PUBLICE, cu sediul in Breila, str. Delfinului
nr. 1, avdnd ca obiect contestaie act administrativ fiscal.

Dezbaterile au awt loc in $edinta publicd din 23 se{Jte1o*,i.ie 2012,
suslinerile orale ale pdr,tilor fiind consemnate in incheierea de gedinld de la acea
dati caxe face parte integrantl din prezenta hotdrdre, cOnd instanla, 1a cererea
contestatoaxei, a aminat pronunlarea pentru astEzi, data de mai sus, pentru ca
aceasta sA dq)une concluzii scrise.

In urma deliberirii, instanta a pronullat urmatoarea sentht6:

TRIBUNALUL

Asupra procesului in contencios administrativ de fati ;
Prin cererea lnregistratd la aceastd instanld sub

reclamanta SC SRL Br6ila, a formulatcontestalie impotriva
Deciziei nr. 188/13.05.2011 emisi de DGFP Brdila.

nr.

In motivarea contestaliei, petenta arate cI prin decizia de mai sus i
s-a respins ca neintemeiati contestatia formulatd impotriva debitelor nartiale din
decizia de impunere privind obligaliile suplimentare fiscale.

In urma controlului efectuat s-a emis Dispozitia nl.
-f- stabilindu-se a se inregistra in evidenla contab a a societdgii
urmd.toarele *." ,l1ei cu titlu de fiA suplimentar; llei cu titlu de
impozit pe profir stabilit suplinentar; J lei cu titlu de TVA stabilit
ruptimeniu. giJlei impozit pe profir srabilit suplimentar.

Mai arati contestatoaxea cd orgaaul de control a stabilit sumele de
mai sus ca fiind determinate de deducerea TVA aferenti cheltuielilor. deducerea
ghn-er Si utilitdlilor aferente punctului de lucru al societelii situat in judelul
Bacdu, care nu a fost inregistrat.

In acest sens organul fiscal cu privire la deductibilitatea
cheltuielilor cu chiria, utilitdtile $i convorbirile telefonice aferente contractului



de inchirie Ia data de lJ|} pentru perioada ;|llfll
tJ a constqlat cd au fost iffegistrate in evidenJa contabila cheltuieli in sumi
totala d ti gi iu urma verificirilor gi constatdrilor, organul de control a
stabilit ce Ju-a totala de r4lei reFezentand l-lei

I lei convorbiri telefonice, este o cheltuial5 neadmisi.
PirAta a depus intimpinare considertnd contesta!.a ca nefondata. h

motivarea intdmpfuirii se aratl ci prin cererea inaintate la instanld se reitereazd
motivele invocate in contestalia administrativi prea1abil6, care au fost a'v'ute in
vedere de organul de solulionarea contestaliei la emiterea deciziei nr.
188i13.05.2011 gi care nu sunt de nature si dovedeascd nelegalitatea actelor
atacate deoarece at la bazd exclusiv interpretdri subiective ale dispoziliilor
legale aplicabile in spe!6 9i aprecieri nefondate cu privire 1a pretinsa nelegalitate
si caracterul abuziv al misurilor dispuse de orga:rul de inspeclie fiscald cu
privire la deficienlele constatate in ceea ce privegte modul de determiaare 9i
declarare a impozitelor si taxe datorate bueetului consolidat al statului. Se mai
arati cd raportul de hspecjie fiscalA nr.
dil catlrul DGFP Brdila s-a mentionat

intocnit de A.I.F.
la petentl a vizat

modul de determimre gi declarare a impozitelor gi taxelor datorate bugetului
consolidat al statului ln ierioada fff

In conformitate cu cadrul legal aplicabil, atat in timpul coltrolului
cdt gi ulterior in vederea solulionirii contestaliei administrative prealabile, au
fost analizate actele qi documentele contabile puse la dispoziJie de contestatoare,
precum gi bMa de date a M.F.P. gi s-a constatat c6 in perioada de referinld, in
baza uaor facturi enise pentru un spa_tiu inchtiat in judelul BacAu, agentul
economic a iffegistrat in evidenla contabile cheltuieli cu chiria, utilitali qi
diverse alte servicii, a dedus TVA qi nu a inregistrat nici un venit.

La dosar au fost depuse acte $i s-a solicitat ca probd de cehe petentd
efestuarea unei expertize care sl stabileasci legalitatea actului administrativ
intocmit de DGFP Braila.

La cele noui obiective
experh:l a concluzionat urmetoarele :

propuse de petenti gi admise de irstan!6

La obiectivr.l nr. 1 : b perioada
balantele contabile ale societatii si bilanrurile contabile anuale au inclus si
cheltuieli considerate nedeductibile fiscal, d€ catre organele de inspectie fiscala,
in suma totala de i. aferente nunctului de lucru Bacau.

La obiectivul nr. 2 - pentru perioada mentionata la punctul 1,
situatiile financiare anuale si implicit si bilanturile anuale au fost depuse la
Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Braila in calitate de unitate
teritoriala a Ministerului Economiei si Finantelor ir anul I si la Oficiul
Registmlui Comertului de pe linga Tribunalul Braila pentru anulll conform
prevederilor legale valabile la acea data. Pentru balantele de verificare din
aceasta perioada nu exista obligativitatea legala pentnr a fi depuse la respectiva
hstitutie.

La oiriectivul nr. 3 - cheltuielile in suma oe f tei
(cheltuieli privind energia si apa deJ lei; cheltuieli cu redeventele,

cl impegtia efectuati

locatiile de gestiune si chiriile deel lei si cheltuieli postale si ta4e de
telecomunica'rii d{!}tei1, efeGG?e societate la punctul de lucrul



II- s.R.L. Biaila a preslat efectiv servicii d€ consultanta in
domeniul tehrologiei informatice catre S.C I S.R.L. Braila. In

nu sunt considerate cheltuieli deductibile fiscal, si nu pot f aIblqlg-dfducerea
calculului, profitului impozabil aferent perioadei

La obiectivul nr. 4 - expeftiza contabila nu poate stabili daca S.C.

contabilitatea prestatorului, operatiunea a fost inregistrata, conform
documentelor justificative intocmite de prestator. Insa, actele htocmite
(contract, factur4 chitanta), avand in vedere forma in care au fost intocmite -, nu
pot fi considerate documente justificative in contabilitate, potrivit prevederilor
legale. S.C S.R.L. Braila nu a inregistrat in contabilitare qi nu
a prczentat fidel operaliunile eqonomico-financiare referitoare la prestarea de
servicii cake S.C-I S.R.L. Braila" in conformitate cu realitatea
economici iar evenimentele 9i opdraliunile economico-financiare in cauza n-au
fost evidenfate in contabilitate aqi cum acestea s-au produs.

La obiectiml nr. 5 - operatiunea de prestare a serviciilor de
consultanta este o activitate economica ceea ce DresuDune ca este desfasurata in
scopul obtinerii de venit.

La obiectilrrl nr. 6 - nu exista nici o reglemetare 1egala care sa
de activitatea desfasurata. Insa, tinardincadreze persoanele afliate i! functie

seama de asociatii societatilor S.C.
aIIl S.R.L. Braila, cele doua societati sunt
afiliate, in sensul Leg1i m. 57112003 - privind Codul fiscal.

S.R.L. Braila si S.C.
considerate persoane

La obiectiml nr, 7 - suma ail lei, cu titiu de T.V.A,

,:rgfl :tEtryffi ;?f ' # j:L1i ilH"*i""'uH*"'HXX.;:il1
calculul cuantumului stabilit de organul fiscal este corcct.

La obiectirul nr, 8 - sumele lei titlu de impozit pe profit
stabilit supLimentar si Dtei cu titlu de accesorii pentru impozitul pe profit
stabilit suplimentar, stabilite de organul fiscal, sunt datorate si sunt corect
stabilite.

La obiecti'r'ul nr, 9 - cheltuielile efectuate de societate, aferente
perioadei mai sus mentionate, in suma delllei nu pot fi luate in calcul
ca deductibilitate. iar serviciile de consultanta efectuate de firma in suma de
lllei nu sunt considerate venitud in contabilitate.

Par,tile nu au formulat obiecfuni la expertiza efectuatd in cauzi bu
toate ci prin concluziile scrise depuse de petenti aceasta a considerat ce expertul
contabil $i-a depdgit atribuliile ajungdnd a concluziona asupra contestaliei
depuse, in locul judecitorului.

Instanla consideri ce experhd a fdcut o analizi temeinici a actelor
depuse la dosar, cat qi la dispozilia sa, in vederea efectudrii expefiizei, analizd
intemeiati pe dispoziliile legale in vigoare, astfel ci urmeazd a se lua in
considerare concluziile acesteia si a se respinee ca nefondatd contestatia
formulath de Qfif!fu RL Br6ita.



PENTRU ACESTE MOTI\T
IN NIA4ELE LEGII
" HOTARASTE

nefondati contestalia formulati de
SRL, cu sediul in Br6ila, sds

iN CONtrAdiCtOriU CU iNtiMAtA DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR
PUBLICE, cu sediul in Briila- str. Delfinului nr. 1.

Cu recurs in termen de 15 zile de la comunicare.
Pronunlati in qedinJd publicd azi,

Pregedinte,
Grefier,


